bonorum studio comparatur, ut militet veritati, si eam mali ad obtinendas perversas vanasque causas in usus iniquitatis et erroris usurpant?

CAPUT III. — Rhetoricae præcepta qua arte, quam ratione disci possunt.

4. Sed quæcumque sunt de hac re observationes atque præcepta, quibus cum accedit in verbis plurimis ornamentisque verborum exercitatio lingua soler-tissima consuetudo, sit illa quæ facundia vel eloquentia nominatur; extra istos litteras nostras, seposito ad hoc congruo temporis spatio, apta et convenienti a tate discenda sunt eis qui hoc celester possunt. Nam et ipsos Romanæ principes eloquentiae non piguit d'cere quod hanc artem nisi quis cito possit, nunquam omnino possit perdiscere (*Cicero, de Oratore*). Quod utrum verum sit, quid opus est querere? Non enim, etiam si possint hæc a tardioribus tandem aliquando perdisci, nos ea tanti pendimus, ut eis discendis jam maturas vel etiam graves hominum artates velimus impendi. Satis est ut adolescentulorum ista sit cura; nec ipsorum omnium quos utilitati ecclesiastice cupimus erudiri, sed eorum quos nondum magis urgens, et huic rei sine dubio præponenda necessitas occupavit. Quoniam si acutum et servens adsit ingenium, fœcilius adhæret eloquentia legentibus et audiens eloquentes, quam eloquentiae præcepta sectantibus. Nec desunt ecclesiastice litteræ, etiam præter canonem in auctoritatibus aree salubriter collatum, quas legendō homo capax, etsi id non agat, sed tantummodo rebus quæ ibi dicuntur intentus sit, etiam eloquio quo dicuntur, dum in his versatur, imbutitur; accedente vel maxime exercitatione sive scribendi, sive dictandi, postremo etiam dicendi, quæ secundum pietatis ac fidei regulam sentit. Si autem tale desit ingenium, nec illa rhetorica præcepta capiuntur; nec, si magno labore inculcata quantulacunque ex parte capiantur, aliquid prosunt. Quandoquidem etiam ipsi qui ea didicerunt, et copiose ornateque dicunt, non omnes ut secundum ipsa dicant, possunt ea cogitare cum dicunt, si non de his disputant: in eo vero vix ullos eorum esse existimo, qui utrumque possint, et dicere bene, et ad hoc faciendum præcepta illa dicendi cogitare cum dicunt. Cavendum est enim ne fugiant ex animo quæ dicenda sunt, dum attenditur

terra omne lignum speciosum, et bonum in escam; ita videtur dictum tanquam id factum sit posteaquam factum posuit Deus hominem in paradyso: cum breviter retro commemorato, id est, quod plantavit Deus paradysum, et posuit ibi hominem quem formavit, recapitulando redcat et dicat quod prætermiscerat, quomodo scilicet paradysus fuerit plantatus, quia produxit Deus adhuc de terra omne lignum speciosum et bonum in escam. Denique secutus adjunxit: Et lignum vita in medio paradysi, et lignum scientiae boni et mali. Deinde flumen, quo paradysus irrigaretur, divisum in quatuor principia fluviorum quatuor, explicatur; quod totum pertinet ad institutionem paradysi. Quod ubi terminavit, repetivit illud quod jam dixerat, et rovera hoc sequebatur, atque ait: Et sumpsit Dominus Deus hominem quem finxit, et posuit eum in paradyso (Gen. ii, 8, 9), etc. Post ista enim facta ibi est positus homo, sicut nunc ordo ipse demonstrat: non post hominem ibi positum facta sunt ista, sicut prius dictum putari potest, nisi recapitulatio illuc vigilanter intelligatur, qua redditur ad ea quae fuerant prætermissa.

53. Itemque in eodem libro, cum commemorarentur generationes filiorum Noe, dictum est: *Huius filii Cham in tribubus suis, secundum linguas suas in regionibus suis¹ et in gentibus suis. Enumeratis quoque filiis Sem dicitur: Hi filii Sem in tribubus suis, secundum linguas suas in regionibus suis et in gentibus suis. Et annexitur de omnibus: Haec tribus filiorum Noe, secundum generationes eorum et secundum gentes eorum. Ab his dispersae sunt insulae gentium super terram post diluvium. Et erat omnis terra labium unum, et vox una omnibus (Id. x, 20, 31, 32, et xi, 1).* Hoc itaque quod adjunctum est, *Et erat omnis terra labium unum, et vox una omnibus*, id est, una-lingua omnium, ita dictum videtur tanquam eo jam tempore, quo dispersi fuerant super terram etiam secundum insulas gentium, una fuerit omnibus lingua communis; quod procul dubio repugnat superioribus verbis, ubi dictum est, *In tribubus suis secundum linguas suas*. Neque enim dicerentur habuisse jam linguas suas singulæ tribus, quæ gentes singulas fecerant, quando erat omnibus una communis. Ac per hoc recapitulando adjunctum est, *Et erat omnis terra labium unum, et vox una omnibus*, latenter narratione redeunte, ut dicereatur quomodo factum sit, ut ex una omnium lingua fuerint divisi per multas: et continuo de illa turris aedificatione narratur. ubi haec eis judicio divino ingesta est poena superbie; post quod factum dispersi sunt super terram secundum linguas suas.

54. Fit ista recapitulatio etiam obscurius: sicut in Evangelio Dominus dicit, *Die quo exiit Loth a Sodomis, pluit ignem de caelo, et perdidit omnes: secundum haec erit dies Filii hominis, quo revelabitur. Illa hora, qui erit in tecto, et vasa ejus in domo, non descendat tollere illa; et qui in agro, similiter non revertatur retro: mcmixnit uxor Loth (Luc. xvii, 29-32; Gen. xix, 20).* Numquid cum Dominus fuerit revelatus,

¹ Miss. quatuor, in generationibus. Casteri codices, in regimbris; iuxta versionem LXV, en lais chorais.

tunc sunt ista servanda, ne quisque retro respiciat, id est, vitam præteritam cui renuntiavit, inquirat; et non potius isto tempore, ut cum Dominus fuerit reuelatus, retributionem pro eis quæ quisque servavit vel contempsit, inveniat? Et tamen quia dictum est, *In illa hora, tunc putantur ista servanda*, cum fuerit Dominus reuelatus, nisi ad intelligendam recitulationem, sensus legentis invigileti, adjuvante alia Scriptura quæ ipsorum Apostolorum adhuc tempore clamat, *Filiu, norissima hora est (I Joan. ii, 18)*. Tempus ergo ipsum quo Evangelium prædicatur, quousque Dominus reueletur, hora est in qua oportet ista servari; quia et ipsa reuelatio Domini ad eandem horam pertinet, quæ die judicij terminabitur (*Rom. ii, 5, et xiii, 11*).